Главное управление  Министерства юстиции  Российской Федерации
 по Свердловской области

31  марта 2021 года
Зарегистрированы изменения в устав

Государственный регистрационный

№ RU 663530002021001

ДУМА

 ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

сорок   четвертое     заседание шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24   февраля       2021  года № 443
пгт. Пионерский
О внесении  изменений  в Устав  Ирбитского муниципального образования

В соответствии   с  Федеральным законом от 20.07.2020 г.   № 236-ФЗ «О  внесении изменений  в Федеральный закон «Об общих   принципах  организации  местного самоуправления в  Российской Федерации»,   принимая во внимание результаты публичных слушаний от   27  января   2021 года  и руководствуясь статьями 23, 49 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА :

1. Внести  в Устав Ирбитского муниципального образования, принятый  решением Ирбитского районного Совета депутатов от 30.05.2005 г. № 88 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ирбитский район»  (с изменениями, внесенными  решениями Думы Ирбитского муниципального образования от 28.12.2006 г. № 262, от 17.10.2007 г. № 329, от 30.06.2008 г. № 37, от 04.03.2009 г. № 135,  от 25.08.2009 г. № 183, от 25.02.2010 г. № 261, от 25.08.2010 г. № 334, от 24.02.2011 г. № 398, от 21.09.2011 г № 469, от 29.02.2012 г. № 526, от 17.10.2012 г. № 89, от 27.02.2013 г. № 140, от 28.08.2013 г. № 191, от 26.02.2014 г. № 246, от 30.04.2014 г. № 261, от 27.08.2014 г. №288, от 26.02.2015 г. № 392, от 26.08.2015 г. № 461, 31.03.2016 г. №527, 31.08.2016 г. № 562, от 03.05.2017 г. № 639, от 30.08.2017 г. № 670, от 31.01.2018 г. № 69, от 30.05.2018 г. № 141, 31.10.2018 г. № 180, 27.02.2019 г. № 234, 25.09.2019 г. № 277, 26.02.2020 г. №350, от 25.11.2020 г. № 413)  следующие изменения:
 1) пункт 2 статьи 8 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) инициативного проекта;»;
2) главу 3 Устава  дополнить статьёй 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1 Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования  или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию муниципального образования  может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории  муниципального образования, на которой могут реализоваться инициативные  проекты,   устанавливается нормативным правовым актом Думы  Ирбитского муниципального образования.
2. Порядок      выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Думы  Ирбитского муниципального образования  в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории муниципального образования, уполномоченные собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.»;

3) в пункте 1 статьи 18 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов  внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

4) пункт 4 статьи 18 дополнить  абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Думы муниципального образования.»;

5) статью 19 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1 В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

6) пункт 2 статьи 19 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».

5. Контроль исполнения  решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению   Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Боярникова С.В.).

Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________Е.Н.Врублевская
    _______________ А.В. Никифоров

PAGE
1